
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 
XV. RICHIESTA LABORATORIO CERISI: POTENZIAMENTO 

ATTREZZATURE 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  10198 del  10.02.2017  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   28/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Segreteria Generale Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 01.02.2017 

Oggetto: Richiesta fondi per acquisto attrezzature per il laboratorio C.E.R.I.S.I. - 

UNIMELAB. 

 

Premesso:  

- che con Avviso n. 254/Ric del 18 Maggio 2011 – Asse I “Sostegno ai Mutamenti 

Strutturali” – è stato ammesso a finanziamento, nell’ambito del PON “Ricerca e 

Competitività” 2007-2013, il progetto presentato dall’Università di Messina, denominato 

CERISI PON a3_00422 misura 4.1.1.4. “Potenziamento delle strutture e delle dotazioni 

scientifiche tecnologiche”; 

- che, in linea con quanto programmato, il citato progetto si è concluso nel termine di 

scadenza assegnato dall’Autorità di Gestione con la creazione di un laboratorio CERISI 

che ha integrato e potenziato i laboratori di Scienze della Terra ed i laboratori di 

Geotecnica scienza e tecnica delle costruzioni e Ingegneria meccanica e navale, siti nei 

locali dell’Ateneo e in gran parte presso il Dipartimento di Ingegneria; 

- che il Prof. Giuseppe Ricciardi, Ordinario di Scienze delle Costruzioni, nella qualità di 

Responsabile dell’Area Ingegneria delle Strutture del Centro di Eccellenza C.E.R.I.S.I. 

Centro di Eccellenza Ricerca Innovazione Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni, 

con nota del 10 gennaio 2017 prot. 1046, ha chiesto al Magnifico Rettore ed al Prorettore 

Limosani un fondo ausiliario per l’acquisto di attrezzature da destinare al laboratorio del 

suddetto Centro; 

Considerato: 

- che il Prof. Ricciardi ritiene l’acquisto di tali attrezzature urgente ed indispensabile per 

l’allestimento delle prove, già programmate, da effettuare sui dispositivi antisismici e sui 

cavi metallici; 

- che la richiesta inoltrata, pari ad € 98.167,47, compresa IVA, è stata riconosciuta come 

necessaria per consentire la funzionalità del prestigioso laboratorio C.E.R.I.S.I.; 

Visti:  

- lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 

- il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 12.05.2016, punto XIV, con la quale è 

stato istituito il CERISI ed approvato il relativo regolamento; 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 



4 
 

-  di prendere in esame la richiesta del Prof. Giuseppe Ricciardi e, nel caso di parere 

favorevole, di concedere un contributo di € 98.167,47, compresa IVA, per l’acquisto delle 

attrezzature di cui all’allegata richiesta; 

-  di autorizzare il Dipartimento Organizzazione e Gestione risorse finanziarie ad assegnare 

la somma di € 98.167,47, compresa IVA, sul budget 2017 del C.E.R.I.S.I., al fine di 

procedere all’acquisto delle attrezzature in conformità alle disposizioni previste dal D. 

Leg.vo n. 50 del 18.04.2016; 

-  la somma di € 98.167,47, compresa IVA, graverà sul C.G. 03.30.02.01.06 esercizio 

contabile 2017; 

- le eventuali economie derivanti dalle gare per l’acquisto delle attrezzature rientreranno 

nella disponibilità dell’Ateneo. 

 

All. 1: email del Prof. Ing. G. Ricciardi dell’ 11.01.2017 prot.  n. 1346  

 

 


